

Ny struktur for divisionsturneringen

Divisionsreformen er tilblevet efter flere drøftelser på møder i Hovedbestyrelsen, hvor man på mødet den 27. august 2023 besluttede, at Skakligaen skulle bestå af 10 hold, og at der skulle være 4 1. divisioner a 8 hold, og 2. division skulle nedlægges. Reformen skulle træde i kraft med turneringen 2024/25, og turneringen 2023/24 skulle være en overgangssæson. Reformen skulle sikre en bedre balance mellem hold fra henholdsvis øst og vest for Storebælt ved at der fremover skulle rykke 4 hold op fra hver side af Storebælt mod nu 3 fra øst og 5 fra vest.

Hovedbestyrelsen anmodede herefter Divisionsturneringsudvalget om at udarbejde forslag til de mere detaljerede regler i reformen. Udvalget består af Leif Hamborg, Jesper Scherling Fris, Hans Milter Pedersen og Bjarne Sønderstrup og blev til denne særlige opgave suppleret med Morten Fabrin og Erik Jarlnæs.

Udvalgets forslag gengives i det væsentlige i det følgende, og forslaget blev vedtaget enstemmigt på mødet i Hovedbestyrelsen den 30. september 2023.

1. Baggrund

I foråret 2023 blev der iværksat en høring, hvor alle landets klubber blev spurgt om deres mening om strukturen for divisionsturneringen. Høringen fandt sted på baggrund af et stillet forslag om en geografisk opdeling af Ligaen suppleret med et slutspil, opdeling af 1. division i 4 grupper a 8 hold samt nedlæggelse af 2. division. Forslaget ville indebære en nedgang i antallet af Liga- og divisionshold fra de nuværende 58 til 48.

Der kom kun beskeden respons på høringen. Men der var heri overvejende ønske om ikke at ændre på Ligaen, men også om, at der var et behov for slankning af divisionerne, hvilket også ville tilgodese hovedkredsens turneringer gennem tilførsel af et antal hidtidige divisionshold.

Hovedbestyrelsen har herefter i løbet af sommeren 2023 på to møder drøftet situationen og anmodet Divisionsturneringsudvalget suppleret med Morten Fabrin, der er formand for 9. hovedkreds og Erik Jarlnæs, Frederiksberg Skakforening, om at udarbejde et forslag til den kommende struktur inkl. overgangsregler.

2.Nuværende forhold

Under de nuværende forhold er der 5 hold i Ligaen fra hver side af Storebælt. Et af holdene fra vest for Storebælt er fra Fyn.

I 1. division er der 6 hold øst for Storebælt og 10 hold (heraf 1 fra Fyn) vest for Storebælt.

I 2. division er der 12 hold øst for Storebælt og 20 hold (heraf 4 fra Fyn) vest for Storebælt.

3.Begrundelse

I de senere år har det vist sig, at flere divisionsklubber har haft problemer med at stille fuldtallige hold, og når det er lykkedes, har besætningen på de nederste brætter ofte været således, at det har knebet med jævnbyrdigheden i flere partier.

Problemerne skyldes ofte betydelige rejseafstande, ikke mindst for hold fra landets yderområder, men også for andre hold. F.eks. har det på grund af strukturen nu i flere sæsoner været nødvendigt at placere Evans Vejle i 1. divisions østgruppe, hvilket har indebåret betydelige rejseafstande for både Evans og for flere af holdets modstandere.

Hertil kommer, at 2. divisions gruppe 2 nu i flere år typisk har bestået af 4 klubber fra Sjælland og 4 fra Fyn. Ganske vist er der fast forbindelse over Storebælt, men broafgiften er ikke uvæsentlig.

Den vigtigste faktor er turneringens skævhed. Unionens medlemstal på ca. 4.000 fordeler sig stort set med 2.000 på hver side af Storebælt. Hertil kommer, at den

styrkemæssige tyngde befinder sig øst for Storebælt, navnlig i hovedstadsområdet. F. eks er styrken i 1. hovedkreds' Mesterrække på niveau med 2. division, gruppe 4, og man kan i samme hovedkreds' næstøverste række se hold, hvor halvdelen af brætteerne er besat med spillere med over 1900 i rating. Sådanne forhold er på dette niveau helt ukendte i Vestdanmark. Medlems- og styrkesammensætningen taler stærkt for, at det bør tilstræbes, at halvdelen af divisionsholdene befinder sig øst for Storebælt.

Men så længe divisionerne år for år på grund af hovedkredsopdelingen tilføres 5 hold fra vest for Storebælt og kun 3 hold østfra, er det umuligt, uanset resultaterne, at opnå ligevægt. Der har tidligere været bestræbelser for at få ændret på hovedkredsinddelingerne, bl.a. ved sammenlægninger, men dette er kun lykkedes i et enkelt tilfælde, nemlig ved sammenlægning af 4. og 5. hovedkreds til den nuværende Sydjysk Hovedkreds. Yderligere sammenlægninger skønnes ikke realistiske inden for de nærmeste år.

Hovedkredsene vest for Storebælt er indstillet på at bidrage betydeligt til at opnå ligevægt ved i et vist omfang at give afkald på oprykninger og ved at favorisere Østdanmark, navnlig hovedstadsområdet, i forbindelse med iværksættelsen af en reform. Det er bl.a. et væsentligt mål at opnå, at de fynske hold i 1. division kommer i grupper med jyske hold og at både de - og naturligvis også jyske hold - så vidt muligt undgår rejser over Storebælt.

Ved reformen opnås også, den samlede rejseafstand for mange hold reduceres i kraft af at 16 divisionshold rykker ned i de 8 hovedkredse, der dækker et mindre geografisk område end de enkelte divisionsgrupper. Samtidig opnås en styrkelse af turneringerne i hovedkredsene, hvor det for tiden flere steder er svært at fylde den øverste række op.

4.Struktur fra og med turneringen 2024/25

Ligaen forbliver uændret med 10 hold.

1.division skal bestå af 4 geografisk opdelte grupper a 8 hold.

2.division nedlægges.

Samlet nedsættes holdtallet i liga og divisioner fra 58 til 42. De resterende 16 hold overgår til hovedkredsens turneringer.

Oprykninger:

Fra 1. division rykker 2 af de 4 gruppevindere op i Ligaen. Der spilles oprykningskampe mellem nr. 1 og 4 og mellem nr. 2 og 3, idet de 4 hold rangordnes efter holdenes aktuelle gennemsnitsrating ved turneringens afslutning for de 8 ordinære spillere på holdet.

Fra hovedkredsene rykker vinderne op, idet dog 1. hovedkreds har 2 oprykkere, og idet hovedkredsene 3., Sydjysk, 7. og 9. samlet afgiver en oprykningsplads. Dette sker ved, at efter turneringen 2024/25 spiller vinderne af 7. hovedkreds og 9. hovedkreds om en oprykningsplads, og efter turneringen 2025/26 spiller vinderne af 3. og Sydjysk hovedkreds om en oprykningsplads med tilsvarende skift hvert følgende år.

Nedrykninger:

Fra Ligaen rykker nr. 9 og 10 ned i 1. division.

Fra 1. division rykker nr. 7 og 8 i hver gruppe ned i hovedkredsturneringerne.

Holdmaksimum

Ingen klub kan deltage med mere end 3 hold i turneringen.

5.Overgangssæsonen 2023/24

Turneringen 2023/24 bliver en overgangssæson med fortsat 58 hold, men med særlige opryknings- og nedrykningsregler, der forbereder til, at sæsonen 2024/25 bliver den første med den nye struktur.

Med henblik på et af reformens formål skal der i overgangssæsonen ske en favorisering af holdene øst for Storebælt, især i 1. hovedkreds. Der sigtes således imod, at de fynske hold i 1. division hurtigst muligt kommer i gruppe med de jyske hold. Der skal kvalificeres 32 hold til at danne de kommende 4 1.divisioner a 8 hold. Disse 32 hold bliver følgende:

Nedrykkere fra Ligaen	2	
Nr. 2-7 i de 2 nuværende 1. divisioner		12
Nr. 1-3 i de 4 nuværende 2. divisioner		12
Vinderen af kval-kamp mellem nr. 8 i 1. div gr. 1 og 2		1

Nr. 1, 2 og 3 i 1. hovedkreds' Mesterrække	3	
Nr. 1 i 8. hovedkreds' Mesterrække	1	
Nr. 1 i 2. ELLER 6. hovedkreds' Mesterrække	1	i alt 32 hold

Den sidstnævnte plads, der står mellem vinderne af 2. og 6. hovedkreds tildeles således, at der i videst muligt omfang opnås en ligelig fordeling i 1. division mellem antallet af hold vest og øst for Storebælt.

3., Sydjysk, 7. og 9. hovedkreds' Mesterrækker samt vinderen af **enten 2. eller 6.** hovedkreds opnår ikke oprykning i overgangssæsonen.

Taberen af kampen mellem de to nr. 8 i 1. division samt nr. 4-8 i alle 2. divisioner, i alt 21 hold, rykker ned i Mesterrækkerne og erstattes af de 5 Mesterrækkehold, der er nævnt nederst på listen ovenfor, hvorved der opnås en reduktion med 16 divisionshold.

Reduktionen kan for nogen forekomme barsk, men det har for udvalget været vigtigt at få gennemført reformen over 1 sæson og på en enkel og forståelig måde. Det kan ikke med sikkerhed siges, at man allerede efter denne overgangssæson har opnået, at der i 1. division er 16 hold fra hver side af Storebælt, men der er en betydelig sandsynlighed herfor, ikke mindst som følge af at den sidste plads fleksibelt tildeles afhængigt af behovet for at kunne opnå lighedelingen mellem øst og vest for Storebælt.

Vest for Storebælt betaler de 4 mindste hovedkredse og eventuelt yderligere 6. hovedkreds ved i en enkelt sæson at miste oprykningsretten til divisionerne, og de 4 mindste af disse hovedkredse mister 1 af deres 4 oprykningspladser hvert følgende år. Til gengæld opnår de en styrkelse af deres hovedkredsturneringer, og at klubber i Sydjysk hovedkreds slipper for at skulle krydse Storebælt, hvilket, i hvert fald i et vist omfang, vil gælde også for hold fra Fyn. Desuden har interessen i 7. og 9. hovedkreds for oprykning til divisionerne ikke i alle sæsoner været betydelig.

Det har for udvalget været væsentligt, at der i alle divisioner også i overgangssæsonen skal være en interesse i bedst mulig placering. Dette indebærer så til gengæld, at et enkelt af de nuværende 16 hold i 1. division må rykke ned i Mesterrækken.

Det understreges, at de beskrevne ikke helt enkle op- og nedrykningsregler kun gælder for overgangssæsonen og særligt med henblik på at undgå komplekse regler i senere sæsoner.

6. Generelt

Hovedbestyrelsen kan efter indstilling fra Divisionsturneringsudvalget besætte eventuelle ledige pladser under hensyn til spillestyrke og geografiske forhold.